Pontifices, qui eum sequuti sunt, praedecessores item nostri, utebantur, ut ex ipsorum litteris facile constat, quibus ei gravissima negocia committebant. Conscriptis etiam *Summam casuum conscientiae*, qui solent in foro poenitentiae frequenter occurrere, magnae doctrinae, atque auctoritatis tam confessariis, quam confitentibus valde utilem et necessariam.

Magister generalis Praedicatorum Ordinis absentis Bononiae declaratur.

§ 27. Dum sacris et suavis hisce studiis, et iuvandi proximi occupationibus distinetur, anno humanae salutis millesimo ducentesimo trigesimo octavo, Iordanus eiusdem Ordinis secundus generalis magister ex hac vita decessit. Quare novo generali magistro deligendo capitulum generale Bononiae est congregatum, ubi cum, dissidentibus sententiis, non satis patres inter se convenirent, ad Sancti Dominici corpus preces indictae sunt, atque inde ad suffragia ventum, quibus omnibus, nullo penitus refragante, beatus Raymundus absens, generalis magister est declaratus. Cuius ille rei nuncio percussus, atque animo perturbatus, primum repugnare vehementer coepit; sed provecioribus aetate ac sapientia patribus Bononiae Barchinonem adventantibus, qui eam omnium et Dei voluntatem esse confirmarunt, aegre tandem acquievit, ac magistratum iniit. Itaque aliorum precibus et auctoritate victus, animum ad regendam eam familiam adiecit.

Biennio elapso, magistrato sponte se abdicavit.

§ 28. Quam cum integro biennio sanctissime et magna cum laude administrasset, facto, ipso postulante, superiore anno ex communi Patrum sententia decreto, ut liceret magistro generali officium magisterii renunciare proximo insequente capitulo Bononiae item habito, affectam aetatem infirmamque valetudinem incusans, pristinae nimirum quietis vitaeque privatae avidissimus, magistratu moerentibus omnibus sponte se abdicavit,

quo veluti onere deposito, laetus et alacer ad consuetas pietatis exercitationes, et proximi ad virtutem incitandi studium se quamdiligentissime retulit, ac nihil unquam antiquius habuit, quam ut religionem catholicam longe lateque propagaret, et pro viribus ab haeresum labe vindicaret.

§ 29. Quamobrem clarae memoriae Iacobo regi Aragoniae, eius nominis primo, in primis suavit ut sacrum Inquisitionis officium suis in regnis institueret, ad haeresim videlicet, quae tunc ex nefaria Valdensium secta recenter exorta erat, omnesque alias procul a finibus eius regni arcendas; atque hanc ob causam, concilio provinciale Tarraconae adversus eosdem sectarios habito, iussu ipsius Iacobi regis interfuit.

Iacobo I regi Aragoniae, ut officium inquisitionis in suis regnis institueret, suavit.

§ 30. Sub idem vero tempus Saraceni, qui nobilissimas Hispaniae civitates et finitimas insulas impia sui generis stirpe multo ante infecerant, armata manu, vehementer etiam infestabant, quibus ut in suis regnis Evangelium Christi praedicaretur, eidem Iacobo Regi auctor fuit. Hunc etiam ad maiorem insulam ex Balaribus proficiscentem, eius rogatu, comitatus est, tum ut ei a sacris confessionibus esset, tum etiam ut verbo Dei praedicando, fideique catholicae mysteriis explicandis, Hebraeos et Agarenos, qui ibidem magno numero erant, ad christianam religionem adduceret. Ubi cum idem Iacobus rex, vesano amore captus, cuiusdam foeminae consuetudine uteretur, beatus Raymundus, qua erat dicendi libertate ac prudentia, illum blando primum sermone ab ea conatus est revocare; verum, ubi se nihil proficere animadvertit, tum orare, proque sua in Deum fide, precibus omnibus coepit obtestari, ne ob exiguam corporis voluptatem male se ipsum perderet; sed neque preces quidquam profuere.

Ut Saracenis Christi evangelium praedicaretur eidem Iacobo regi auctor fuit. Una cum eodem Iacobo rege ad maiorem insulam ex Balaribus proficiscentem.

Miraculum transportationis beati Raymundi. Extenso super aquis pallio centum sexaginta milliarum sex horis conficiens Barchinonem appulit.

§ 31. Hic tum beatus Raymundus animo dubius et incertus quo se verteret, consulto tandem precibus divino numine, statuit nihil gravius sibi faciendum, quam ut ex insula discederet, ne libidinem eiusdem Iacobi regis, quam ferre amplius non poterat, probare sua praesentia videretur. Itaque eum adiit, serioque ac severe admonitum, suae voluntatis certiore fecit. Iacobus vero rex, eius apud se retinendi cupidus, nautas omnes praemoneri iussit, atque capitali edicto prohiberi, ne ullus eum traiceret. Interim ignarus huiusce consilii beatus Raymundus in portum porrexit, ubi ab omnibus navicatoribus communi consensu reiectus, cognita Iacobi regis voluntate, in portum *Sollar* profectus est, itineris sui comiti hoc unum firmissime asseverans, ibi aeternum regem sibi non defuturum. At cum neque in eo portu a nautis admitteretur, id secum ipse demiratus, hoc magna fide pronuntiavit, regem quidem mortalem ita statuisset, sed regem aeternum aliter provisurum. Itaque omnibus in littore salutatis, per quasdam rupes et praerupta saxa in mare porrecta aliquantulum progressus, in mare descendit, ac socium alloquutus: Videbis, inquit, quemadmodum Deus optimam navem providebit. Quare fiduciae plenus, expanso super aquis pallio, reductaque eius ora instar veli ad baculum, quo tamquam malo uteretur, Dei opem invocans, ac signo crucis se muniens, relicto in insula suo, modicae fidei ac dubitante, socio, mari se commisit, ac leni prosperoque inflante vento perambulans semitas maris, ac benedicens Deum, qui dominatur potestati eius, centum sexaginta milliarum sex horis confecit, omnibusque circum littora insolitum navigandi genus admirantibus, Barchinonem appulit, ubi resumpto pallio, quod ne quidem aqua perfusum erat, ad monasterium sui Or-

dinis sub meridiem se contulit; quodque non minus admirandum est, ianuis clausis illud ingressus, populi acclamationes evitans ad gratias Deo peragendas in templum secessit, cuius rei fama totam urbem finesque illius brevi pervasit. Auxit etiam huius miraculi magnitudinem eiusdem Iacobi regis emendatio subsequuta. Extant autem usque in hunc diem vestigia turris et capellae eo in loco ex quo in mare descenderat extractae, atque ipsum etiam pallium, ut continuata apud eos populos traditione receptum est, cuius contactu multi a variis corporis infirmitatibus quotidie liberantur.

Eius studium in procuranda conversione Hebraeorum et Saracenorum.

§ 32. In procuranda Hebraeorum et Saracenorum salute magno charitatis ardore semper incensus fuit, omnemque operam dedit ad eos in fidei Christianae documentis excolendos, ac pro viribus adiuandos, quod ut ei facilius esset, seminarium (in quo nonnulli sui Ordinis religiosi hebraico et arabico sermone erudirentur) Castellae et Aragoniae regum impensis instituit, quod opus toti Hispaniae ornamento, atque infidelibus adiumento fuisse ex eo satis constat, quod illius ope atque auxilio, ingens eorum multitudo christianam religionem amplexa sit. Neophytos non minori charitate doctrinae christianae praeceptionibus imbuebat, atque tam assiduus erat in illis instituendis, ut eorum parens esse videretur et, ne alimenta iis ad vitam necessaria deessent, undique elemosynas corrogabat.

Humanitas in omnes.

§ 33. De rebus dubiis saepe consultus, singulari prudentia ac divina plane sapientia omnibus respondebat, atque inter caetera beneficia, quae accepit, hoc praecipue donum a Deo est consequutus, ut eos, quibuscum ageret, mira consuetudinis suae dulcedine ac voluptate perfunderet.

§ 34. Orandi contemplandique sum-

Consuetudo  
orandi et con-  
templandi.

mam diuturno usu adeptus est facultatem; nam et si variis gravibusque negociis distineretur, tamen ubi se ad orationem composuerat, tanta subito divini Spiritus suavitate rapiebatur, ut omnium rerum mortalium cura exutus esse videretur, ac saepe, intempesta nocte, clam observatus est in secretiori templi recessu, tam crebra altaque suspiria inter orandum edere, ut audientes ad lacrymas commoveret. In divinis officiis erat assiduus, atque incredibilem psallendo capiebat voluptatem.

Fervor cum  
extremum celebra-  
ret.

§ 35. Sacrosanctum missae sacrificium fere quotidie celebrabat; quanta vero esset eius in sacrificando animi puritas ac devotionis fervor, vel ex eo facile existimari potest, quod adstantes ex eius solo aspectu ad orationem incitarentur, ac petita a Deo patre misericordiarum beneficia eius precibus impetrarent.

Christus in  
eius celebrantis  
manibus appa-  
ret.

§ 36. Nam frater Martinus, eiusdem Ordinis conversus, cum antequam suavi se Christi iugo subiiceret, voluptatibus carnis liberius indulsisset, ac tunc earum rerum quibus ante assueverat recordatione, sui que corporis illecebris, quasi quibusdam stimulis agitatus, mirum in modum vexaretur, omnem huius tentationis propulsandae spem in beati Raymundi meritis collocavit. Igitur eius sacrificiis saepe interesse, ac summis precibus a Deo flagitare coepit ut tanto suo malo remedium aliquod afferret; quod dum perseveranter peteret, quodam die ex manibus beati Raymundi celebrantis, ac sacram hostiam populo ostendentis, Christus Dominus, sub augustissima pueri specie clarissima luce radiantis, spectandum ei se praebuit; quo viso, tanto est repente gaudio delibutus, ut ex eo tempore ad extremum usque diem, divina gratia et bonitate, ab omni concupiscentiae carnis commotione fuerit praeservatus.

§ 37. Cum coelestis militiae Angelo tanta inerat ei familiaritas et amicitia, quae maximum est puritatis et sanctimoniae argumentum, ut ab eo frequenter ad orandum, a somno excitatus, invitaretur.

Summa eius  
cum Angelo Cu-  
stode familiaritas.

§ 38. Cibi potusque parcissimus fuit; totam enim hebdomadam, excepto die Dominico, ieiunabat.

Ieiunium fere  
quotidianum.

§ 39. Nullum unquam in eo contumaciae vel arrogantiae vestigium animadverti potuit, quinimmo lenitate ac patientia fuit maxima, et in Deum tanta charitate, ut eius amore omnia arbitratus sit ut stercora, ex quo etiam egregia illa in proximos charitas redundabat.

Mira patientia  
et humilitas.

§ 40. Omnibus demum virtutibus cumulatus, devexa iam aetate, in perpetua quadam erat animi vigilia, expectans Dominum, ut ad coelestes nuptias ab Eo vocaretur.

Perpetua ani-  
mi vigilia.

§ 41. Igitur, annos fere centum natus, cupiens dissolvi et esse cum Christo, in lethalem morbum incidit, atque sacramentis omnibus rite munitus, orantibus ad lectulum fratribus, deficiente sensim omni vitae sensu, ipso die Epiphaniae, Barcinone obdormivit in Domino, salutis humanae anno millesimo ducentesimo septuagesimo quinto.

Beata mors.

§ 42. Vulgata eius morte, ingens hominum concursus ad monasterium videndi causa repente factus est, ac tanta fuit eius sanctitatis apud omnes opinio, ut multi episcopi, complures praelati, ac nobiles viri, clerus etiam et populus Barcinonensis universus, funus eius summa doloris significatione sint prosequuti. Communem vero illam eius sanctitatis famam auctoritate sua magnopere auxerunt Alphonsus Castellae, et Iacobus Aragoniae reges, qui ad eius exequias sua praesentia cohonestandas, comitantibus filiis ac domesticis omnibus, summa cum veneratione et fama sanctitatis beati huius viri convenerunt. Itaque corpus eius magno